Conseguiu-se um avanço significativo, porém, necessário se faz que continuemos buscando sempre 

aperfeiçoar os métodos de controle, levantamentos e registros dos fatos que interfiram no resultado do 

exercício. 

1- ATIVO 

1.1 ATIVO CIRCULANTE 

A conta acima apresenta em 31/12/2020, um saldo de R$ 6.638.473,30 (seis milhões seiscentos e trinta e 

oito mil quatrocentos e setenta e três reais e trinta centavos), registrados devidamente no sistema contábil do 

Município. 

A mesma se divide em: 

- Caixa e Equivalentes (1.1.1) onde se registra o valor de R$ 5.344.361,15 (cinco milhões trezentos e 

quarenta e quatro mil trezentos e sessenta e um reais e quinze centavos), referente às disponibilidades 

financeiras do Município, devidamente registrados e conciliados e depositados em instituições financeiras 

oficiais. 

-Créditos a Curto Prazo (1.1.2), com o valor de R$ 1.254.503,62 (um milhão duzentos e cinquenta e quatro 

mil quinhentos e três reais e sessenta e dois centavos), referentes a créditos inscritos em Divida Ativa 

Tributária a receber pelo Município; 

-Estoques (1.1.3) com o valor de R$ 38.221,88 (trinta e oito mil duzentos e vinte e um reais e oitenta e oito 

centavos), referente a saldo de materiais em estoque no almoxarifado do Município. 

- Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente: R$ 1.386,65 (um mil trezentos e oitenta e 

seis reais e sessenta e cinco centavos). 

1.2 ATIVO NÃO CIRCULANTE 

Apresenta em 31/12/2020, o saldo de R$ 18.573.896,22 (dezoito milhões quinhentos e setenta e três mil 

oitocentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), devidamente registrados no sistema contábil do 

Município. Detalhamos abaixo a mesma: 

Ativo Realizável a Longo Prazo (1.2.1) com valor de R$ 0,00, onde temos o registro de devedores diversos 

consolidação e ações. 

Investimentos: R$ 1.188.748,86 (hum milhão cento e oitenta e oito mil setecentos e quarenta e oito reais e 

oitenta e seis centavos). 

Imobilizado (1.2.3) no valor de R$ 17.385.147,36 (dezessete milhões trezentos e oitenta e cinco mil cento 

quarenta e sete reais e trinta e seis centavos), sendo registrados nesta conta os bens móveis e imóveis do 

Município. Os bens são controlados por um sistema de controle patrimonial, sob a responsabilidade do 

setor de patrimônio do Município, sendo que neste sistema encontram-se registrados detalhadamente com 

inventário próprio e registro das movimentações. 

2 PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 

2.1 PASSIVO CIRCULANTE 

A conta registra em 31/12/2020, um saldo de R$ 2.254,92 (dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais e 

noventa e dois centavos), o qual detalhamos abaixo: 

-Fornecedores e Contas a Pagar a curto Prazo (2.1.1), no valor de R$ 0,00, referentes aos restos a pagar 

processados emitidos no exercício; 

-Demais obrigações a curto prazo (2.1.2), com valor de R$ 2.254,92 (dois mil duzentos e cinquenta e 

quatro reais e noventa e dois centavos), os quais referem-se a depósitos e consignações que deverão ser 

repassados no exercício seguinte. 

Restos a Pagar não processados do exercício de 2020, registra o montante de R$ 43.778,96 (quarenta e três 

mil setecentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos) referentes a notas de empenhos emitidos e 

não liquidados no decorrer do exercício. 

A conta Resultados Acumulados apresenta um valor de R$ 18.158.024,49 (dezoito milhões cento e 

cinquenta e oito mil e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos), onde se verifica que R$ 

5.518.793,73 (cinco milhões quinhentos e dezoito mil setecentos e noventa e três reais e setenta e três 

centavos), referem-se ao resultado do Exercício e R$ 12.639.230,76 (doze milhões seiscentos e trinta e 

nove mil duzentos e trinta reais e setenta e seis centavos) pertence à conta Resultado de Exercícios 

Anteriores, onde trata-se apenas de um ajuste na transição da escrituração de 2019 para 2020. 

3 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

Pessoal e Encargos (3.1): Corresponde aos valores com remuneração do pessoal ativo, incluindo 

vencimentos, vantagens e obrigações patronais decorrentes dos mesmos valores de R$ 10.312.088,59 (dez